

2023年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年2月3日

上場会社名 株式会社ユーシン精機

上場取引所 東

コード番号 6482 URL <http://www.yushin.com>

代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）小谷 高代

問合せ先責任者（役職名）取締役副社長管理本部責任者（氏名）小田 康太 TEL 075-933-9555

四半期報告書提出予定日 2023年2月14日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2023年3月期第3四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年12月31日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	16,219	4.8	2,016	△4.6	2,176	△2.8	1,570	△3.7
2022年3月期第3四半期	15,472	21.7	2,113	39.5	2,238	42.8	1,630	44.5

（注）包括利益2023年3月期第3四半期 1,807百万円（0.3%） 2022年3月期第3四半期 1,801百万円（46.8%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	46.14	-
2022年3月期第3四半期	47.90	-

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第3四半期	38,612	32,158	82.5
2022年3月期	36,892	31,047	83.5

（参考）自己資本 2023年3月期第3四半期 31,868百万円 2022年3月期 30,794百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	-	9.00	-	10.00	19.00
2023年3月期	-	10.00	-		
2023年3月期（予想）				20.00	30.00

（注1）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

（注2）配当金の内訳 2023年3月期（予想）期末 普通配当 10円00銭 記念配当10円00銭（設立50周年記念配当）

3. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,000	5.4	2,400	△17.0	2,600	△15.7	1,800	△14.8	52.89

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P7. 「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期3Q	35,638,066株	2022年3月期	35,638,066株
② 期末自己株式数	2023年3月期3Q	1,603,076株	2022年3月期	1,602,804株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年3月期3Q	34,035,154株	2022年3月期3Q	34,035,468株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報)	7
3. 補足情報	8
(1) 受注及び販売の状況	8
(2) 海外売上高	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済につきましては、新型コロナウイルス感染症へのワクチン接種が世界的に進んだことにより、企業活動の制限が緩和され経済活動との両立が進められていることもあり、世界経済はプラス成長へと回復傾向を見せている一方、為替相場の先行きが不透明感を増していることや、地政学的リスクによる資源価格や海上輸送運賃の高騰もあり、景気回復のテンポが遅れる懸念も生じております。

このような状況のもと、当社グループは引き続き世界規模での新規顧客の開拓及び医療関係特注機の拡販に取り組んでまいりました。その結果、当第3四半期連結累計期間における受注は、医療向けの特注機大口案件を受注したことにより、前第3四半期連結累計期間と比較して大幅に増加致しました。当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、ロックダウンの影響による中国での取出ロボットの販売が減少した一方で、日本と北米で販売が増加しました。その結果、連結売上高は前年同四半期比4.8%増の16,219百万円となりました。利益面につきましては、営業利益は連結売上高の増加に加えて、売上総利益率も改善した一方で、人件費の増加及び海上輸送運賃の高騰により、前年同四半期比4.6%減の2,016百万円となりました。経常利益は為替差益の発生があったものの前年同四半期比2.8%減の2,176百万円、親会社に帰属する四半期純利益は前年同四半期比3.7%減の1,570百万円となりました。

当第3四半期連結会計期間において、旋回タイプの取出ロボット「CTM-V」シリーズの販売を開始しました。また、前期に販売を開始した「YD」シリーズが機械振興賞において、奨励賞を受賞いたしました。省エネルギーに対する継続的な取り組みに対して高い評価を頂けたものと考えており、今後も環境に配慮した商品の開発に継続的に取り組んでまいります。

（2）財政状態に関する説明

（資産）

総資産は前期末（2022年3月31日）に比べて1,719百万円増加し、38,612百万円となりました。これは主として現金及び預金が1,521百万円増加したことなどによるものです。

（負債）

負債は前期末に比べて608百万円増加し、6,453百万円となりました。これは主として前受金が917百万円増加したことなどによるものです。

（純資産）

純資産は前期末に比べて1,110百万円増加し、32,158百万円となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点で、2022年11月4日に公表いたしました2023年3月期の通期業績予想に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,404,898	13,926,061
受取手形及び売掛金	5,905,288	5,406,040
商品及び製品	1,074,756	1,304,810
仕掛品	1,203,508	1,489,928
原材料及び貯蔵品	3,571,482	3,758,647
その他	348,565	485,439
貸倒引当金	△7,869	△6,497
流動資産合計	24,500,630	26,364,428
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,849,455	3,617,691
土地	6,812,488	6,827,057
その他（純額）	264,093	378,561
有形固定資産合計	10,926,037	10,823,310
無形固定資産	186,751	153,339
投資その他の資産		
投資有価証券	263,848	301,141
退職給付に係る資産	264,457	254,901
繰延税金資産	647,939	624,647
その他	181,809	140,371
貸倒引当金	△78,488	△49,812
投資その他の資産合計	1,279,566	1,271,250
固定資産合計	12,392,355	12,247,900
資産合計	36,892,986	38,612,329

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,646,296	2,580,673
未払金	519,785	714,636
未払法人税等	560,244	78,752
前受金	1,162,547	2,080,198
賞与引当金	300,053	209,886
役員賞与引当金	32,400	25,425
製品保証引当金	137,341	120,865
その他	310,217	406,595
流動負債合計	5,668,885	6,217,032
固定負債		
退職給付に係る負債	100,402	146,557
繰延税金負債	24,179	20,785
その他	51,807	69,442
固定負債合計	176,388	236,785
負債合計	5,845,274	6,453,818
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,985,666	1,985,666
資本剰余金	2,024,597	2,024,597
利益剰余金	27,212,010	28,101,534
自己株式	△1,355,446	△1,355,632
株主資本合計	29,866,827	30,756,167
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	88,637	114,555
為替換算調整勘定	796,769	963,938
退職給付に係る調整累計額	41,960	34,231
その他の包括利益累計額合計	927,367	1,112,725
非支配株主持分	253,516	289,618
純資産合計	31,047,712	32,158,511
負債純資産合計	36,892,986	38,612,329

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
売上高	15,472,921	16,219,298
売上原価	8,828,884	9,122,457
売上総利益	6,644,037	7,096,840
販売費及び一般管理費	4,530,063	5,079,932
営業利益	2,113,973	2,016,908
営業外収益		
受取利息	5,048	4,690
受取配当金	6,029	8,379
仕入割引	6,031	6,168
為替差益	32,725	127,000
保険解約返戻金	71,930	-
その他	3,541	14,523
営業外収益合計	125,306	160,764
営業外費用		
その他	933	1,095
営業外費用合計	933	1,095
経常利益	2,238,346	2,176,577
特別利益		
固定資産売却益	715	149
特別利益合計	715	149
特別損失		
固定資産除売却損	221	22,717
特別損失合計	221	22,717
税金等調整前四半期純利益	2,238,839	2,154,009
法人税等	596,041	538,941
四半期純利益	1,642,797	1,615,067
非支配株主に帰属する四半期純利益	12,446	44,839
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,630,351	1,570,228

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益	1,642,797	1,615,067
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△26,720	25,918
為替換算調整勘定	192,451	173,819
退職給付に係る調整額	△6,557	△7,729
その他の包括利益合計	159,173	192,008
四半期包括利益	1,801,971	1,807,076
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,795,447	1,755,586
非支配株主に係る四半期包括利益	6,523	51,490

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

税金費用の計算

税金費用につきましては、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

（セグメント情報）

前第3四半期連結累計期間（自2021年4月1日 至2021年12月31日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	米国	アジア	欧州			
売上高							
外部顧客への売上高	7,488,854	2,948,521	4,126,296	909,248	15,472,921	-	15,472,921
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,783,705	4,605	317,336	2,248	4,107,896	△4,107,896	-
計	11,272,560	2,953,127	4,443,633	911,496	19,580,817	△4,107,896	15,472,921
セグメント利益	1,417,363	355,392	428,169	105,263	2,306,189	△192,215	2,113,973

（注）1. セグメント利益の調整額△192,215千円には、セグメント間取引消去△428千円、棚卸資産の調整額△191,786千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間（自2022年4月1日 至2022年12月31日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	米国	アジア	欧州			
売上高							
外部顧客への売上高	7,684,209	3,691,266	4,082,404	761,417	16,219,298	-	16,219,298
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,647,412	18,912	212,751	4,957	3,884,034	△3,884,034	-
計	11,331,622	3,710,179	4,295,155	766,375	20,103,332	△3,884,034	16,219,298
セグメント利益又は損 失(△)	1,227,549	458,684	383,610	△13,373	2,056,471	△39,563	2,016,908

（注）1. セグメント利益又は損失の調整額△39,563千円には、セグメント間取引消去△7,109千円、棚卸資産の調整額△32,453千円が含まれております。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 補足情報

(1) 受注及び販売の状況

a. 受注の状況

①受注高

製品等の区分	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	前年同期比 (%)
取出口ロボット (千円)	10,997,384	11,686,212	106.3
特注機 (千円)	2,977,223	7,469,838	250.9
部品・保守サービス (千円)	2,652,241	2,953,255	111.3
合計 (千円)	16,626,848	22,109,307	133.0

②受注残高

製品等の区分	前第3四半期連結会計期間末 (2021年12月31日)	当第3四半期連結会計期間末 (2022年12月31日)	前年同期比 (%)
取出口ロボット (千円)	3,273,998	4,161,482	127.1
特注機 (千円)	2,204,471	6,982,442	316.7
部品・保守サービス (千円)	307,073	335,622	109.3
合計 (千円)	5,785,543	11,479,548	198.4

b. 販売の状況

製品等の区分	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	前年同期比 (%)
取出口ロボット (千円)	10,724,120	10,645,548	99.3
特注機 (千円)	2,196,527	2,696,986	122.8
部品・保守サービス (千円)	2,552,273	2,876,763	112.7
合計 (千円)	15,472,921	16,219,298	104.8

(2) 海外売上高

前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)

	北米地域	アジア地域	欧州地域	その他の地域	計
海外売上高 (千円)	3,041,459	5,455,921	704,617	374,971	9,576,971
連結売上高 (千円)					15,472,921
連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	19.7	35.3	4.6	2.4	61.9

当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

	北米地域	アジア地域	欧州地域	その他の地域	計
海外売上高 (千円)	3,758,202	5,295,194	387,684	536,823	9,977,905
連結売上高 (千円)					16,219,298
連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	23.2	32.6	2.4	3.3	61.5